
CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
SETOR DE ELABORAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - GMD

LIQUIDAÇÃO MENSAL DA DESPESA - 2025

R$ 1,00

01.031.6204.4193 PROMOÇÃO DE EVENTOS DE INTEGRAÇÃO 3.330.000 0 6.974 293.503 300.477
DA CLDF COM A SOCIEDADE DO DF

0001 PROMOÇÃO DE EVENTOS DE INTEGRAÇÃO 33.90.31 100 30.000 0 0 0 0
DA CLDF COM A SOCIEDADE DO DF 33.90.32 100 80.000 0 0 0 0

33.90.39 100 3.220.000 0 6.974 293.503 300.477

01.031.8204.8505 PUBLICIDADE E PROPAGANDA 49.425.000 0 15.835 9.380 1.329.281

0020 PUBLICIDADE E PROPAGANDA INSTITUCIO- 27.425.000 0 15.835 9.380 25.215
NAL - CÂMARA LEGISLATIVA  DO D.F.

33.90.39 100 27.200.000 0 1.006 0 1.006
33.90.92 100 0 0 0 0 0
33.91.39 100 225.000 0 14.828 9.380 24.209

8756 PUBLICIDADE E PROPAGANDA DE UTILIDADE 22.000.000 0 0 0 0
PUBLICA DA CLDF

33.90.39 100 22.000.000 0 0 0 0

01.122.8204.1006 REFORMA E BENFEITORIAS NO ED. SEDE 6.211.100 0 0 1.600 1.600
DA CÂMARA LEGISLATIVA DO D.F.

0001 REFORMA E BENFEITORIAS NO ED. SEDE DA 33.90.30 100 220.000 0 0 0 0
CÂMARA LEGISLATIVA DO D.F. 33.90.39 100 1.460.000 0 0 0 0

33.90.92 100 0 0 0 0 0
44.90.51 100 3.930.000 0 0 1.600 1.600
44.90.52 100 601.100 0 0 0 0
44.90.92 100 0 0 0 0 0

01.122.8204.2396 CONSERVAÇÃO DAS ESTRUTURAS  FÍSICAS DE 6.220.500 0 12.600 121.144 133.744
EDIFICAÇÕES PÚBLICAS

5349 CONSERVAÇÃO DAS ESTRUTURAS  FÍSICAS DE 33.90.30 100 2.260.000 0 0 8.141 8.141
EDIFICAÇÕES PÚBLICAS
UO CLDF + UO NOVACAP 33.90.39 100 3.960.500 0 12.600 113.004 125.604
UO CLDF 33.90.39 100 3.960.500 0 12.600 113.004 125.604
(NOVACAP - UO 190201) - DESC. DE CRÉD 33.90.39 100 0

33.90.92 100 0 0 0 0 0
44.90.52 100 0 0 0 0 0

01.122.6203.2619 ATENÇÃO À SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA  - 1.322.400 0 6.980 4.305 11.285
PROMOÇÃO DA QUALIDADE DE VIDA  NO 
TRABALHO E BEM ESTAR

0021 ATENÇÃO À SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA  - 33.90.30 100 0 0 0 0 0
PROMOÇÃO DA QUALIDADE DE VIDA  NO 33.90.32 100 0 0 0 0 0
TRABALHO E BEM ESTAR 33.90.36 100 50.100 0 0 0 0

33.90.39 100 672.300 0 6.630 4.305 10.935
33.90.92 100 0 0 0 0 0
33.90.93 100 0 0 0 0 0
33.91.93 100 600.000 0 350 0 350

01.122.8204.8502 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 641.639.400 50.962.023 49.826.254 48.824.671 149.612.948

0070 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL -  CÂMARA 31.90.07 100 7.577.600 496.991 486.256 482.877 1.466.123
LEGISLATIVA DO D.F. 31.90.11 100 528.255.300 45.309.333 41.283.937 40.626.765 127.220.035

31.90.13 100 29.525.400 0 2.771.675 2.450.209 5.221.883
31.90.16 100 2.569.800 52.240 248.003 230.904 531.148
31.90.92 100 8.000.000 0 8.843 73.194 82.036
31.91.13 100 65.711.300 5.103.459 5.027.540 4.960.724 15.091.723
31.91.92 100 0 0 0 0 0

01.122.8204.8504 CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES 52.893.700 3.973.399 4.182.672 4.373.419 12.529.490

0062 CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDO- 33.90.08 100 6.409.000 498.034 542.950 540.081 1.581.064
RES - CÂMARA LEGISLATIVA DO D.F. 33.90.46 100 45.889.300 3.444.747 3.605.713 3.795.635 10.846.095

33.90.49 100 595.400 30.619 34.009 37.703 102.330

SET OUT NOV DEZ TOTAL
ANUAL

MAR ABR MAI JUN JUL AGO

ORÇAMENTO FISCAL

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

AÇÃO/SUBTÍTULO NATUREZA
DA DESPESA

FONTE - ID DOTAÇÃO
ATUALIZADA

JAN FEV

ANEXO I - RELATÓRIO ANALÍTICO Ajustada até o mês 3/2025
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CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
SETOR DE ELABORAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - GMD

01.122.8204.8517 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRA- 39.333.300 124.409 2.237.451 1.256.753 3.618.614
TIVOS GERAIS

0065 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATI- 33.90.14 100 350.000 0 30.133 700 30.833
VOS GERAIS - CÂMARA LEGISLATIVA DO D.F 33.90.30 100 2.376.400 56.933 152.001 38.499 247.433

33.90.33 100 1.022.500 0 0 0 0
33.90.35 100 381.200 0 0 0 0
33.90.36 100 100.000 0 0 0 0
33.90.37 100 11.220.000 0 669.660 869.276 1.538.936

 33.90.39 100 19.142.200 63.886 458.874 321.233 843.993
33.90.47 100 155.600 0 0 0 0
33.90.92 100 0 0 0 0 0
33.91.39 100 100.000 0 0 5.066 5.066
33.91.47 100 15.000 3.590 0 0 3.590
44.90.52 100 4.470.400 0 926.783 21.980 948.763
44.90.92 100 0 0 0 0 0

01.126.8204.1471 MODERNIZAÇÃO DE SISTEMA DE INFORMAÇÃO 19.592.600 0 33.861 910 34.770

0006 MODERNIZAÇÃO DE SISTEMA DE INFOR - 44.90.39 100 0 0 0 0 0
MAÇÃO  DA CLDF 44.90.40 100 4.930.000 0 33.861 910 34.770

44.90.52 100 14.662.600 0 0 0 0
44.90.92 100 0 0 0 0 0

01.126.8204.2557 GESTÃO DA INFORMAÇÃO E DOS SISTEMAS 37.188.700 63.000 191.934 245.114 500.048
DE TECNOLOGIA

2627 GESTÃO DA INFORMAÇÃO E DOS SISTEMAS DE 33.90.30 100 100.000 0 0 0 0
TI - CÂMARA LEGISLATIVA DO D.F. 33.90.39 100 2.483.300 0 0 0 0

33.90.40 100 34.605.400 63.000 191.934 245.114 500.048
33.90.92 100 0 0 0 0 0

01.128.6204.4143 EXECUÇÃO DE PROJETOS DE EDUCAÇÃO 2.064.900 0 0 65.260 65.260
POLÍTICA PELA CLDF

0001 EXECUÇÃO DE PROJETOS DE EDUCAÇÃO 33.90.30 100 0 0 0 0 0
POLÍTICA PELA CLDF 33.90.32 100 504.600 0 0 65.260 65.260

33.90.36 100 411.900 0 0 0 0
33.90.39 100 1.148.400 0 0 0 0

01.128.8204.4088 CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES 1.755.900 0 20.691 21.218 41.909

0040 CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES  -  ESCOLA 33.90.36 100 414.800 0 0 10.918 10.918
DO LEGISLATIVO 33.90.39 100 1.341.100 0 20.691 10.301 30.992

01.131.6204.2414 PARTICIPAÇÃO DA CLDF EM INSTITUIÇÕES 421.200 0 15.843 21.192 37.035
LIGADAS ÀS ATIVIDADES DO P. LEGISLAT.

0001 PARTICIPAÇÃO DA CLDF EM INSTITUIÇÕES 33.90.39 100 421.200 0 15.843 21.192 37.035
LIGADAS ÀS ATIVIDADES DO P. LEGISLATIVO

01.131.8204.6057 (EPI) 18.414.000 0 1.240.909 63.157 1.304.066

0008 FUNCIONAMENTO DA TV LEGISLATIVA 13.509.000 0 1.240.909 63.157 1.304.066
 DA CLDF 

33.90.30 100 215.000 0 13.815 0 13.815
33.90.32 100 0 0 0 0 0
33.90.37 100 8.000.000 0 592.369 0 592.369
33.90.39 100 3.669.000 0 45.951 63.157 109.108
33.90.92 100 0 0 0 0 0
44.90.52 100 1.625.000 0 588.774 0 588.774

0009 FUNCIONAMENTO DA RÁDIO LEGISLATIVA 4.905.000 0 0 0 0
DA CLDF

33.90.30 100 20.000 0 0 0 0
33.90.39 100 3.585.000 0 0 0 0
44.90.52 100 1.300.000 0 0 0 0

01.392.6204.4196 APOIO A PROGRAMAS CULTURAIS PELA CLDF 578.000 0 0 0 0

0002 APOIO A PROGRAMAS CULTURAIS PELA CLDF 33.90.31 100 325.000 0 0 0 0
33.90.36 100 53.000 0 0 0 0
33.90.39 100 200.000 0 0 0 0
33.90.92 100 0 0 0 0 0

28.846.0001.9001 EXECUÇÃO DE SENTENÇAS JUDICIAIS 1.000.000 10.046 10.046 10.046 30.139

6163 31.90.91 100 1.000.000 10.046 10.046 10.046 30.139
33.90.91 100 0 0 0 0 0

28.846.0001.9041 CONVERSÃO DE LICENÇA PRÊMIO EM PECÚNIA     14.826.100 0 0 5.881.729 5.881.729
CLDF

0001 CONVERSÃO DE LICENÇA PRÊMIO EM PECÚNIA     31.90.92 100 7.000.000 0 0 5.881.729 5.881.729
CLDF 31.90.94 100 7.826.100 0 0 0 0

28.846.0001.9050 RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES    E 11.700.000 35.292 387.432 423.651 846.374
RESTITUIÇÕES

0046 RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES    E 31.90.92 100 130.000 25.285 0 0 25.285
RESTITUIÇÕES - CÂMARA LEGISLATIVA DO DF 31.90.94 100 7.500.000 0 152.989 270.082 423.070

31.90.96 100 3.400.000 10.006 234.443 153.569 398.019
31.91.92 100 70.000 0 0 0 0
31.91.96 100 600.000 0 0 0 0
33.91.96 100 0 0 0 0 0
33.90.92 100 0 0 0 0 0
33.90.93 100 0 0 0 0 0

28.846.0001.9093 OUTROS RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES 5.678.100 0 246.397 311.604 558.002
E RESTITUIÇÕES 

0036 OUTROS RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES 33.90.92 100 0 0 0 0 0
E RESTITUIÇÕES 33.90.93 100 5.678.100 0 246.397 311.604 558.002

28.846.0001.9093 OUTROS RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES 11.735.600 0 0 0 0
E RESTITUIÇÕES AO FASCAL

0093 OUTROS RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES 33.90.92 100 0 0 0 0 0
E RESTITUIÇÕES AO FASCAL 33.90.93 100 0 0 0 0 0

33.91.92 100 1.100.000 0 0 0 0
33.91.93 100 10.635.600 0 0 0 0

925.330.500 55.168.169 58.435.879 61.928.657 175.532.705

0 0 0 0 0

925.330.500 55.168.169 58.435.879 61.928.657 175.532.705

FONTE:  SIGGO - Sistema Integrado de Gestão Governamental 0 -                   -                   

LOA 2025 - Lei nº 7.650, de 30/12/2024, publicada no Suplemento ao nº 249, do Diário Oficial do DF de 31/12/2024 – Estima a receita e fixa a despesa do Distrito Federal para o exercício financeiro de 2025;

Portarias GMD nº 01 e 02, de 06 de janeiro de 2025, publicadas no DCL de 07/01/2025 - Aprovam o Detalhamento da Despesa da CLDF e do Fascal;

Nota: Portaria Conjunta n° 01 - DODF de 27/02/2024 - Descentralização de crédito orçamentário (valor R$ 150.638,40) com lançamento no Prog. Trab. de Conservação das Estruturas Físicas de Edificações Públicas (ED 33.90.39) são emitidos  pela  NOVACAP (UO 190201), 

usando recursos da UO CLDF : Elment. Desp.: 33.90.39 - Outras Despesas de Terceiros/PJ;

TOTAL DO QDD CLDF POR UNIDADE GESTORA -UG

(-)LANÇAMENTOS DA  DESCENTRALIZAÇÃO DE CRÉDITO - NOVACAP

TOTAL DO ORÇAMENTO FISCAL (UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - UO)

AGO SET OUT NOV DEZ TOTAL
ANUAL

FEV MAR ABR MAI JUN JULFUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

AÇÃO/SUBTÍTULO NATUREZA
DA DESPESA

FONTE - ID DOTAÇÃO
ATUALIZADA

JAN
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CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
SETOR DE ELABORAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - GMD

LIQUIDAÇÃO MENSAL DA DESPESA - 2025 (%)

ORÇAMENTO FISCAL R$ 1,00

REALIZADO % R$ %

0 01.031.6204.4193 PROMOÇÃO DE EVENTOS DE INTEGRAÇÃO 3.330.000 300.477 9% 3.029.523 91%
DA CLDF COM A SOCIEDADE DO DF

0001 PROMOÇÃO DE EVENTOS DE INTEGRAÇÃO 33.90.31 100 30.000 0 0% 30.000 100%
DA CLDF COM A SOCIEDADE DO DF 33.90.32 100 80.000 0 0% 80.000 100%

33.90.39 100 3.220.000 300.477 9% 2.919.523 91%

0 01.031.8204.8505 PUBLICIDADE E PROPAGANDA 49.425.000 1.329.281 3% 48.095.719 97%

0020 PUBLICIDADE E PROPAGANDA INSTITUCIO- 27.425.000 25.215 0% 27.399.785 100%
NAL - CÂMARA LEGISLATIVA  DO D.F.

33.90.39 100 27.200.000 1.006 0% 27.198.994 100%
33.90.92 100 0 0 0% 0 -
33.91.39 100 225.000 24.209 11% 200.791 89%

8756 PUBLICIDADE E PROPAGANDA DE UTILIDADE 22.000.000 0 0% 22.000.000 100%
PUBLICA DA CLDF

33.90.39 100 22.000.000 0 0% 22.000.000 100%

0 01.122.8204.1006 REFORMA E BENFEITORIAS NO ED. SEDE 6.211.100 1.600 0% 6.209.500 100%
DA CÂMARA LEGISLATIVA DO D.F.

0001 REFORMA E BENFEITORIAS NO ED. SEDE DA 33.90.30 100 220.000 0 0% 220.000 100%
CÂMARA LEGISLATIVA DO D.F. 33.90.39 100 1.460.000 0 0% 1.460.000 100%

33.90.92 100 0 0 0% 0 -
44.90.51 100 3.930.000 1.600 0% 3.928.400 100%
44.90.52 100 601.100 0 0% 601.100 100%
44.90.92 100 0 0 0% 0 -

0 01.122.8204.2396 CONSERVAÇÃO DAS ESTRUTURAS  FÍSICAS DE 6.220.500 133.744 2% 6.086.756 98%
EDIFICAÇÕES PÚBLICAS

5349 CONSERVAÇÃO DAS ESTRUTURAS  FÍSICAS DE 33.90.30 100 2.260.000 8.141 0% 2.251.859 100%
EDIFICAÇÕES PÚBLICAS
UO CLDF + UO NOVACAP 33.90.39 100 3.960.500 125.604 3% 3.834.896 97%
UO CLDF 33.90.39 100 3.960.500 125.604 3% 3.834.896 97%
(NOVACAP - UO 190201) - DESC. DE CRÉD 33.90.39 100 0 0 0% 0 -

33.90.92 100 0 0 0% 0 -
44.90.52 100 0 0 0% 0 -

0 01.122.6203.2619 ATENÇÃO À SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA  - 1.322.400 11.285 1% 1.311.115 99%
PROMOÇÃO DA QUALIDADE DE VIDA  NO 
TRABALHO E BEM ESTAR

0021 ATENÇÃO À SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA  - 33.90.30 100 0 0 0% 0 -
PROMOÇÃO DA QUALIDADE DE VIDA  NO 33.90.32 100 0 0 0% 0 -
TRABALHO E BEM ESTAR 33.90.36 100 50.100 0 0% 50.100 100%

33.90.39 100 672.300 10.935 2% 661.365 98%
33.90.92 100 0 0 0% 0 -
33.90.93 100 0 0 0% 0 -
33.91.93 100 600.000 350 0% 599.650 100%

0 01.122.8204.8502 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 641.639.400 149.612.948 23% 492.026.452 77%

31.90.07 100 7.577.600 1.466.123 19% 6.111.477 81%
0070 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL -  CÂMARA 31.90.11 100 528.255.300 127.220.035 24% 401.035.265 76%

LEGISLATIVA DO D.F. 31.90.13 100 29.525.400 5.221.883 18% 24.303.517 82%
31.90.16 100 2.569.800 531.148 21% 2.038.652 79%
31.90.92 100 8.000.000 82.036 1% 7.917.964 99%
31.91.13 100 65.711.300 15.091.723 23% 50.619.577 77%
31.91.92 100 0 0 0% 0 -

0 01.122.8204.8504 CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVI- 52.893.700 12.529.490 24% 40.364.210 76%
DORES

0062 CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDO- 33.90.08 100 6.409.000 1.581.064 25% 4.827.936 75%
RES - CÂMARA LEGISLATIVA DO D.F. 33.90.46 100 45.889.300 10.846.095 24% 35.043.205 76%

33.90.49 100 595.400 102.330 17% 493.070 83%

AÇÃO/SUBTÍTULO NATUREZA
DA DESPESA

FONTE - ID DOTAÇÃO
ATUALIZADA

ATÉ O MÊS SALDOFUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

ANEXO II -   RELATÓRIO ANALÍTICO Mês: 3/2025
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CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
SETOR DE ELABORAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - GMD

REALIZADO VAR % R$ %

0 01.122.8204.8517 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRA- 39.333.300 3.618.614 9% 35.714.686 91%
TIVOS GERAIS

0065 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATI- 33.90.14 100 350.000 30.833 9% 319.167 91%
VOS GERAIS - CÂMARA LEGISLATIVA DO D.F 33.90.30 100 2.376.400 247.433 10% 2.128.967 90%

33.90.33 100 1.022.500 0 0% 1.022.500 100%
33.90.35 100 381.200 0 0% 381.200 100%
33.90.36 100 100.000 0 0% 100.000 100%
33.90.37 100 11.220.000 1.538.936 14% 9.681.064 86%

 33.90.39 100 19.142.200 843.993 4% 18.298.207 96%
33.90.47 100 155.600 0 0% 155.600 100%
33.90.92 100 0 0 0% 0 -
33.91.39 100 100.000 5.066 5% 94.934 95%
33.91.47 100 15.000 3.590 24% 11.410 76%
44.90.52 100 4.470.400 948.763 21% 3.521.637 79%
44.90.92 100 0 0 0% 0 -

0 01.126.8204.1471 MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA DE INFOR - 19.592.600 34.770 0% 19.557.830 100%
MAÇÃO

0006 MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA DE INFOR - 44.90.39 100 0 0 0% 0 -
MAÇÃO  DA CLDF 44.90.40 100 4.930.000 34.770 1% 4.895.230 99%

44.90.52 100 14.662.600 0 0% 14.662.600 100%
44.90.92 100 0 0 0% 0 -

0 01.126.8204.2557 GESTÃO DA INFORMAÇÃO E DOS SISTEMAS 37.188.700 500.048 1% 36.688.652 99%
DE TECNOLOGIA

2627 GESTÃO DA INFORMAÇÃO E DOS SISTEMAS DE 33.90.30 100 100.000 0 0% 100.000 100%
TI - CÂMARA LEGISLATIVA DO D.F. 33.90.39 100 2.483.300 0 0% 2.483.300 100%

33.90.40 100 34.605.400 500.048 1% 34.105.352 99%
33.90.92 100 0 0 0% 0 -

0 01.128.6204.4143 EXECUÇÃO DE PROJETOS DE EDUCAÇÃO 2.064.900 65.260 3% 1.999.640 97%
POLÍTICA PELA CLDF

0001 EXECUÇÃO DE PROJETOS DE EDUCAÇÃO 33.90.30 100 0 0 0% 0 -
POLÍTICA PELA CLDF 33.90.32 100 504.600 65.260 13% 439.340 87%

33.90.36 100 411.900 0 0% 411.900 100%
33.90.39 100 1.148.400 0 0% 1.148.400 100%

0 01.128.8204.4088 CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES 1.755.900 41.909 2% 1.713.991 98%

0040 CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES  -  ESCOLA 33.90.36 100 414.800 10.918 3% 403.882 97%
DO LEGISLATIVO 33.90.39 100 1.341.100 30.992 2% 1.310.108 98%

0 01.131.6204.2414 PARTICIPAÇÃO DA CLDF EM INSTITUIÇÕES 421.200 37.035 9% 384.165 91%
0 LIGADAS ÀS ATIVIDADES DO P. LEGISLAT.

0001 PARTICIPAÇÃO DA CLDF EM INSTITUIÇÕES 33.90.39 100 421.200 37.035 9% 384.165 91%
LIGADAS ÀS ATIVIDADES DO P. LEGISLATIVO

0 01.131.8204.6057 (EPI) 18.414.000 1.304.066 7% 17.109.934 93%

0 0008 FUNCIONAMENTO DA TV LEGISLATIVA 13.509.000 1.304.066 10% 12.204.934 90%
 DA CLDF 

33.90.30 100 215.000 13.815 6% 201.185 94%
33.90.32 100 - ID 0 0 0 0% 0 -
33.90.37 100 - ID 0 8.000.000 592.369 7% 7.407.631 93%
33.90.39 100 - ID 0 3.669.000 109.108 3% 3.559.892 97%
33.90.92 100 0 0 0% 0 -
44.90.52 100 - ID 0 1.625.000 588.774 36% 1.036.226 64%

0 0009 FUNCIONAMENTO DA RÁDIO LEGISLATIVA 4.905.000 0 0% 4.905.000 100%
DA CLDF

33.90.30 100 - ID 0 20.000 0 0% 20.000 100%
33.90.39 100 - ID 0 3.585.000 0 0% 3.585.000 100%
44.90.52 100 - ID 0 1.300.000 0 0% 1.300.000 100%

0 01.392.6204.4196 APOIO A PROGRAMAS CULTURAIS PELA CLDF 578.000 0 0% 578.000 100%

0002 APOIO A PROGRAMAS CULTURAIS PELA CLDF 33.90.31 100 325.000 0 0% 325.000 100%
33.90.36 100 53.000 0 0% 53.000 100%
33.90.39 100 200.000 0 0% 200.000 100%
33.90.92 100 0 0 0% 0 -

0 28.846.0001.9001 EXECUÇÃO DE SENTENÇAS JUDICIAIS 1.000.000 30.139 3% 969.861 97%

6163 EXECUÇÃO DE SENTENÇAS JUDICIAIS - CLDF 31.90.91 100 1.000.000 30.139 3% 969.861 97%
33.90.91 100 0 0 0% 0 -

0 28.846.0001.9041 CONVERSÃO DE LICENÇA PRÊMIO EM PECÚNIA     14.826.100 5.881.729 40% 8.944.371 60%
CLDF

0001 CONVERSÃO DE LICENÇA PRÊMIO EM PECÚNIA     31.90.92 100 7.000.000 5.881.729 84% 1.118.271 16%
CLDF 31.90.94 100 7.826.100 0 0% 7.826.100 100%

0 28.846.0001.9050 RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES    E 11.700.000 846.374 7% 10.853.626 93%
RESTITUIÇÕES

0046 RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES    E 31.90.92 100 130.000 25.285 19% 104.715 81%
RESTITUIÇÕES - CÂMARA LEGISLATIVA DO DF 31.90.94 100 7.500.000 423.070 6% 7.076.930 94%

31.90.96 100 3.400.000 398.019 12% 3.001.981 88%
31.91.92 100 70.000 0 0% 70.000 100%
31.91.96 100 600.000 0 0% 600.000 100%
33.91.96 100 0 0 0% 0 -
33.90.92 100 0 0 0% 0 -
33.90.93 100 0 0 0% 0 -

28.846.0001.9093 OUTROS RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES 5.678.100 558.002 10% 5.120.098 90%
E RESTITUIÇÕES

0036 OUTROS RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES 33.90.92 100 0 0 0% 0 -
E RESTITUIÇÕES 33.90.93 100 5.678.100 558.002 10% 5.120.098 90%

28.846.0001.9093 OUTROS RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES 11.735.600 0 0% 11.735.600 100%
E RESTITUIÇÕES AO FASCAL

0093 OUTROS RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES 33.90.92 100 0 0 0% 0 -
E RESTITUIÇÕES AO FASCAL 33.90.93 100 0 0 0% 0 -

33.91.92 100 1.100.000 0 0% 1.100.000 100%
33.91.93 100 10.635.600 0 0% 10.635.600 100%

925.330.500 175.532.705 19% 749.797.795 81%

0 0 0% 0 -

925.330.500 175.532.705 19% 749.797.795 81%

FONTE:  SIGGO - Sistema Integrado de Gestão Governamental 0,00 0,00 0

TOTAL DO QDD CLDF POR UNIDADE GESTORA -UG

TOTAL DO ORÇAMENTO FISCAL (UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - UO)

(-)LANÇAMENTOS DA  DESCENTRALIZAÇÃO DE CRÉDITO - NOVACAP

SALDOFUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

AÇÃO/SUBTÍTULO NATUREZA
DA DESPESA

FONTE - ID DOTAÇÃO
ATUALIZADA

ATÉ O MÊS
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CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
SETOR DE ELABORAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - GMD

ALTERAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS REALIZADAS EM 2025

R$ 1,00

01.031.6204.4193 PROMOÇÃO DE EVENTOS DE INTEGRAÇÃO 3.330.000 0 0 0 3.330.000
DA CLDF COM A SOCIEDADE DO DF

0001 PROMOÇÃO DE EVENTOS DE INTEGRAÇÃO 33.90.31 100 30.000 0 0 0 30.000
DA CLDF COM A SOCIEDADE DO DF 33.90.32 100 80.000 0 0 0 80.000

33.90.39 100 3.220.000 0 0 0 3.220.000

01.031.8204.8505 PUBLICIDADE E PROPAGANDA 49.425.000 0 0 0 49.425.000

0020 PUBLICIDADE E PROPAGANDA INSTITUCIO- 27.425.000 0 0 0 27.425.000
NAL - CÂMARA LEGISLATIVA  DO D.F. 0

33.90.39 100 27.200.000 0 0 0 27.200.000
33.90.92 100 0 0 0 0 0
33.91.39 100 225.000 0 0 0 225.000

8756 PUBLICIDADE E PROPAGANDA DE UTILIDADE 22.000.000 0 0 0 22.000.000
PUBLICA DA CLDF

33.90.39 100 22.000.000 0 0 0 22.000.000

01.122.8204.1006 REFORMA E BENFEITORIAS NO ED. SEDE 6.211.100 0 0 0 6.211.100
DA CÂMARA LEGISLATIVA DO D.F.

0001 REFORMA E BENFEITORIAS NO ED. SEDE DA 33.90.30 100 220.000 0 0 0 220.000
CÂMARA LEGISLATIVA DO D.F. 33.90.39 100 1.460.000 0 0 0 1.460.000

33.90.92 100 0 0 0 0 0
44.90.51 100 3.930.000 0 0 0 3.930.000
44.90.52 100 601.100 0 0 0 601.100
44.90.92 100 0 0 0 0 0

01.122.8204.2396 CONSERVAÇÃO DAS ESTRUTURAS  FÍSICAS DE 6.220.500 0 0 0 6.220.500
EDIFICAÇÕES PÚBLICAS

5349 CONSERVAÇÃO DAS ESTRUTURAS  FÍSICAS DE 33.90.30 100 2.260.000 0 0 0 2.260.000
EDIFICAÇÕES PÚBLICAS 0
UO CLDF + UO NOVACAP 33.90.39 100 3.960.500 0 0 0 3.960.500
UO CLDF 33.90.39 100 3.960.500 0 0 0 3.960.500
(NOVACAP - UO 190201) - DESC. DE CRÉD 33.90.39 100 0

33.90.92 100 0 0 0 0 0
44.90.52 100 0 0 0 0 0

01.122.6203.2619 ATENÇÃO À SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA  - 1.322.400 0 0 0 1.322.400
PROMOÇÃO DA QUALIDADE DE VIDA  NO 
TRABALHO E BEM ESTAR

0021 ATENÇÃO À SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA  - 33.90.30 100 0 0 0 0 0
PROMOÇÃO DA QUALIDADE DE VIDA  NO 33.90.32 100 0 0 0 0 0
TRABALHO E BEM ESTAR 33.90.36 100 50.100 0 0 0 50.100

33.90.39 100 672.300 0 0 0 672.300
33.90.92 100 0 0 0 0 0
33.90.93 100 0 0 0 0 0
33.91.93 100 600.000 0 0 0 600.000

01.122.8204.8502 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 641.639.400 0 0 0 641.639.400

31.90.07 100 7.577.600 0 0 0 7.577.600
0070 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL -  CÂMARA 31.90.11 100 528.255.300 0 0 0 528.255.300

LEGISLATIVA DO D.F. 31.90.13 100 29.525.400 0 0 0 29.525.400
31.90.16 100 2.569.800 0 0 0 2.569.800
31.90.92 100 8.000.000 0 0 0 8.000.000
31.91.13 100 65.711.300 0 0 0 65.711.300
31.91.92 100 0 0 0 0 0

01.122.8204.8504 CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVI- 52.893.700 0 0 0 52.893.700
DORES

0062 CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDO- 33.90.08 100 6.409.000 0 0 0 6.409.000
RES - CÂMARA LEGISLATIVA DO D.F. 33.90.46 100 45.889.300 0 0 0 45.889.300

33.90.49 100 595.400 0 0 0 595.400

AGO SET OUT NOV DEZ DOTAÇÃO
ATUALIZADA

FEV MAR ABR MAI JUN JULFUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

AÇÃO/SUBTÍTULO NATUREZA
DA DESPESA

FONTE - ID LEI ORÇAM.
- LOA 2025

JAN

Ajustada até o mês 3/2025

ORÇAMENTO FISCAL

ANEXO III -   RELATÓRIO ANALÍTICO
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CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
SETOR DE ELABORAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - GMD

01.122.8204.8517 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRA- 39.333.300 0 0 0 39.333.300
TIVOS GERAIS

0065 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATI- 33.90.14 100 350.000 0 0 0 350.000
VOS GERAIS - CÂMARA LEGISLATIVA DO D.F 33.90.30 100 2.376.400 0 0 0 2.376.400

33.90.33 100 1.022.500 0 0 0 1.022.500
33.90.35 100 381.200 0 0 0 381.200
33.90.36 100 100.000 0 0 0 100.000
33.90.37 100 11.220.000 0 0 0 11.220.000

 33.90.39 100 19.142.200 0 0 0 19.142.200
33.90.47 100 155.600 0 0 0 155.600
33.90.92 100 0 0 0 0 0
33.91.39 100 100.000 0 0 0 100.000
33.91.47 100 15.000 0 0 0 15.000
44.90.52 100 4.470.400 0 0 0 4.470.400
44.90.92 100 0 0 0 0 0

01.126.8204.1471 MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA DE INFOR - 19.592.600 0 0 0 19.592.600
MAÇÃO

0006 MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA DE INFOR - 44.90.39 100 0 0 0 0 0
MAÇÃO  DA CLDF 44.90.40 100 4.930.000 0 0 0 4.930.000

44.90.52 100 14.662.600 0 0 0 14.662.600
44.90.92 100 0 0 0 0 0

01.126.8204.2557 GESTÃO DA INFORMAÇÃO E DOS SISTEMAS 37.188.700 0 0 0 37.188.700
DE TECNOLOGIA

2627 GESTÃO DA INFORMAÇÃO E DOS SISTEMAS DE 33.90.30 100 100.000 0 0 0 100.000
TI - CÂMARA LEGISLATIVA DO D.F. 33.90.39 100 2.483.300 0 0 0 2.483.300

33.90.40 100 34.605.400 0 0 0 34.605.400
33.90.92 100 0 0 0 0 0

01.128.6204.4143 EXECUÇÃO DE PROJETOS DE EDUCAÇÃO 2.064.900 0 0 0 2.064.900
POLÍTICA PELA CLDF

0001 EXECUÇÃO DE PROJETOS DE EDUCAÇÃO 33.90.30 100 0 0 0 0 0
POLÍTICA PELA CLDF 33.90.32 100 504.600 0 0 0 504.600

33.90.36 100 411.900 0 0 0 411.900
33.90.39 100 1.148.400 0 0 0 1.148.400

01.128.8204.4088 CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES 1.755.900 0 0 0 1.755.900

0040 CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES  -  ESCOLA 33.90.36 100 414.800 0 0 0 414.800
DO LEGISLATIVO 33.90.39 100 1.341.100 0 0 0 1.341.100

01.131.6204.2414 PARTICIPAÇÃO DA CLDF EM INSTITUIÇÕES 421.200 0 0 0 421.200
LIGADAS ÀS ATIVIDADES DO P. LEGISLAT.

0001 PARTICIPAÇÃO DA CLDF EM INSTITUIÇÕES 33.90.39 100 421.200 0 0 0 421.200
LIGADAS ÀS ATIVIDADES DO P. LEGISLATIVO

01.131.8204.6057 (EPI) 18.414.000 0 0 0 18.414.000

0008 FUNCIONAMENTO DA TV LEGISLATIVA 13.509.000 0 0 0 13.509.000
 DA CLDF 

33.90.30 100 215.000 0 0 0 215.000
33.90.32 100 - ID 0 0 0 0 0 0
33.90.37 100 - ID 0 8.000.000 0 0 0 8.000.000
33.90.39 100 - ID 0 3.669.000 0 0 0 3.669.000
33.90.92 100 0 0 0 0 0
44.90.52 100 - ID 0 1.625.000 0 0 0 1.625.000

0009 FUNCIONAMENTO DA RÁDIO LEGISLATIVA 4.905.000 0 0 0 4.905.000
DA CLDF

33.90.30 100 - ID 0 20.000 0 0 0 20.000
33.90.39 100 - ID 0 3.585.000 0 0 0 3.585.000
44.90.52 100 - ID 0 1.300.000 0 0 0 1.300.000

01.392.6204.4196 APOIO A PROGRAMAS CULTURAIS PELA CLDF 578.000 0 0 0 578.000

0002 APOIO A PROGRAMAS CULTURAIS PELA CLDF 33.90.31 100 325.000 0 0 0 325.000
33.90.36 100 53.000 0 0 0 53.000
33.90.39 100 200.000 0 0 0 200.000
33.90.92 100 0 0 0 0 0

28.846.0001.9001 EXECUÇÃO DE SENTENÇAS JUDICIAIS 1.000.000 0 0 0 1.000.000

6163 EXECUÇÃO DE SENTENÇAS JUDICIAIS - CLDF 31.90.91 100 1.000.000 0 0 0 1.000.000
33.90.91 100 0 0 0 0 0

28.846.0001.9041 CONVERSÃO DE LICENÇA PRÊMIO EM PECÚNIA     14.826.100 0 0 0 14.826.100
CLDF

0001 CONVERSÃO DE LICENÇA PRÊMIO EM PECÚNIA 31.90.92 100 500.000 0 6.500.000 0 7.000.000
CLDF 31.90.94 100 14.326.100 0 -6.500.000 0 7.826.100

28.846.0001.9050 RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES    E 11.700.000 0 0 0 11.700.000
RESTITUIÇÕES

0046 RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES    E 31.90.92 100 200.000 0 0 -70.000 130.000
RESTITUIÇÕES - CÂMARA LEGISLATIVA DO DF 31.90.94 100 8.300.000 0 -800.000 0 7.500.000

31.90.96 100 2.700.000 0 700.000 0 3.400.000
31.91.92 100 0 0 0 70.000 70.000
31.91.96 100 500.000 0 100.000 0 600.000
33.91.96 100 0 0 0 0 0
33.90.92 100 0 0 0 0 0
33.90.93 100 0 0 0 0 0

28.846.0001.9093 OUTROS RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES 5.678.100 0 0 0 5.678.100
E RESTITUIÇÕES

0036 OUTROS RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES 33.90.92 100 0 0 0 0 0
E RESTITUIÇÕES 33.90.93 100 5.678.100 0 0 0 5.678.100

28.846.0001.9093 OUTROS RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES 11.735.600 0 0 0 11.735.600
E RESTITUIÇÕES AO FASCAL

0093 OUTROS RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES 33.90.92 100 0 0 0 0 0
E RESTITUIÇÕES AO FASCAL 33.90.93 100 0 0 0 0 0

33.91.92 100 1.100.000 0 0 0 1.100.000
33.91.93 100 10.635.600 0 0 0 10.635.600

925.330.500 0 0 0 925.330.500

0 0 0 0 0

925.330.500 0 0 0 925.330.500

FONTE:  SIGGO - Sistema Integrado de Gestão Governamental 0 -                   

TOTAL DO QDD CLDF POR UNIDADE GESTORA -UG

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

TOTAL DO ORÇAMENTO FISCAL (UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - UO)

(-)LANÇAMENTOS DA  DESCENTRALIZAÇÃO DE CRÉDITO - NOVACAP

JUL AGO SET OUT NOV DEZJAN FEV MAR ABR MAI JUNFUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

AÇÃO/SUBTÍTULO NATUREZA
DA DESPESA

FONTE - ID LEI ORÇAM.
- LOA 2025
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